[image: image1]
琼农办〔2021〕234号

海南省农业农村厅办公室关于印发

海南省畜牧业生产应对极端天气

风险防控技术指南（试行）的通知

各市、县、自治县农业农村局，畜牧兽医局（服务中心），洋浦经济开发区经济发展局：

为深入贯彻十九届六中全会和省委七届第十一次全会精神，加强我省畜牧业生产风险防控管理，我厅制定了《海南省畜牧业生产应对极端天气风险防控技术指南（试行）》，现印发给你们。请你们结合实际，加强对辖区畜牧业生产风险防控的指导工作。

海南省农业农村厅办公室

2021年12月22日

    （此件主动公开）
海南省畜牧业生产应对极端天气风险防控

技术指南（试行）
海南省农业农村厅

2021年12月

前  言

为切实做好畜牧业生产防灾减灾风险防控，尽快恢复灾后畜牧业生产，确保畜产品市场稳定供给，省农业农村厅结合本省实际，组织编写《海南省畜牧业生产应对极端天气风险防控技术指南（试行）》，供广大畜禽养殖管理者和从业者参考。

台风、低温阴雨等极端天气

畜牧业生产风险防控指导性意见

为常态化抓好台风、低温阴雨等极端天气畜牧业生产风险防控工作，特制订本指导性意见。

一、总体目标

做好台风、低温阴雨等极端天气畜牧业生产风险防控工作，最大限度将损失降到最低，加大对饲养场修缮建设和恢复生产支持力度，协助解决良种良苗补栏饲养，力争最短时间内全面恢复畜禽生产及供种能力，努力实现灾后畜牧业健康稳定发展。

二、基本要求

市县有关部门要把养殖风险防控工作做为当前的一项重要任务，切实加强领导，做到思想到位、责任到位、组织到位、服务到位、技术指导到位。极端天气发生前后，当地畜牧主管部门要立即组织畜牧专业技术骨干深入生产一线，针对当前畜牧业生产特点和受影响情况，研究制订适宜防控措施，扎实有效地帮助和指导养殖场和农户做好灾后恢复生产工作。

（一）明确目标任务。结合灾区受灾程度和实际情况，制定具体的灾后风险防控应急处理和恢复生产工作技术措施，明确工作职责和目标，细化分解工作内容，组织技术力量，做好畜牧业灾后建设、自救和恢复生产的技术指导服务工作。

（二）坚持风险防控。提前组织制定畜牧业生产风险防控应急技术措施和灾后恢复生产工作技术资料，印发给养殖场（户），指导做好灾后自救和生产恢复工作。组织开展畜牧业生产及风险防控技术培训工作，提高养殖场（户）救灾意识与应急处理能力。

（三）快速反应应急。灾情发生后，要第一时间做好受灾地区有关实情调查与登记，收集受灾资料和图片，上报市县政府及省农业农村厅，并借助报纸、电视、网络等媒体报道，争取支持和帮助。

三、台风、低温阴雨等极端天气畜牧业生产风险防控基本技术措施

（一）做好卫生清洁和消毒工作。及时清理被损坏的房舍、树枝及杂物，避免积水和畜禽场杂物堆积造成的环境污染，确保畜禽舍及周围的排水畅通。对被洪水淹过的畜禽栏舍、用具等均应清洗干净，用二氯异氰尿酸钠(每平方米用10-20㎎)或0.5%的过氧乙酸或10%的漂白粉等消毒药彻底消毒，场内的场地也要使用2%烧碱溶液或20%生石灰乳进行消毒。

（二）强化生物安全管理，做好病死畜禽无害化处理。畜禽养殖场所应限制无关人员进出，严格实行畜禽养殖舍人员进出的更衣换鞋、消毒及淋浴等卫生制度。外来车辆及其他运输工具不允许进入畜禽饲养场，场内车辆及其他运输工具进出应进行彻底清洗和消毒。严格控制场内人员、车辆、物品以及畜禽的流动。建立符合本场实际的生物安全制度，并严格落实。病死畜禽及其排泄物以及垫料、包装物、容器等污染物的随意处理不仅会造成病原微生物的大面积扩散和远距离的传播，还可能造成疫情在养殖场内连绵不断的恶性循环，造成养殖环境的深度污染。要对病死畜禽、排泄物、污染物等进行无害化处理，不能随意丢弃，防止病原微生物的扩散和传播。凡因灾致死的畜禽要严格按照现行的《病死及病害动物无害化处理技术规范》进行无害化处理。
（三）做好综合防控工作。受灾市县畜牧部门及时启动动物疫病防控应急预案，认真做好高致病性禽流感、口蹄疫、猪链球菌病、高致病性猪蓝耳病、牛出败、炭疽、猪瘟、猪肺疫、禽霍乱、鸡新城疫等疫病的免疫注射，加强抗体水平监测，猪场尤其做好防范非洲猪瘟的生物安全防控措施，严防灾后重大动物疫情的发生。饲养场（户）要加强对畜禽健康状况的日常观察，一旦发现畜禽发病急、传播迅速、发病率高或死亡率高等异常情况，应及时报告当地动物防疫机构，并配合政府部门做好疫情处理工作。

（四）做好畜禽舍检修维护工作。修缮被台风等破坏的栏舍，及时补栏恢复生产，把受灾造成的损失降到最低。检查所有栏舍、饲料和药物库房的屋顶及门窗是否损坏，发现有漏雨的地方要及时修补，避免畜禽再次被雨淋受冻和饲料、物品受潮变质；对场内机械设备全面进行检修和维护，确保供水供电等系统正常运行。

（五）加强饲养管理工作。及时做好畜禽种苗、饲草饲料、兽药等畜牧业生产资料的组织调运，满足灾后畜牧业生产需要。做好水源消毒工作，确保畜禽饮水清洁。适当提高饲料的营养水平，杜绝使用霉变饲料。适宜添加复合维生素及预防疾病药物，定期消灭蚊蝇，增强畜禽机体抵抗能力。要做好畜禽舍的干燥与通风工作，及时清理舍内粪便，更换潮湿垫料，尽量保持舍内干燥，避免湿度过大和氨气过多而引发疾病。密切关注天气动态，台风等来临之前提早落实防御措施，重点做好养殖场加固畜禽栏舍、仓库及其他硬件设施。若台风前期出现高温、干旱等异常气候，要采取有效防暑抗旱措施，防范气候突变出现的应激。冬春季节的低温阴雨天气，应根据实际情况做好局部保温工作，仔畜、雏禽舍应采取局部保温，加强防寒保暖。产蛋鸡应加强光照，每天给予16-17小时的连续光照，光照强度保证不低于32勒克斯，防止产蛋减少。生产恢复过程中，适时做好良种补栏饲养与配种繁殖，并按照有序的生产管理方式恢复运营，不断改进和完善，直到畜禽生产和管理全面走向正轨。

台风等极端天气畜牧业生产风险防控技术指南
一、生猪

（一）加固重建

尽量采用水泥结构栏舍，适当增加屋顶人字架的密度和强度；采用纵向通风技术，猪舍进出风口可自动或人工调节，防止猪舍透风；做好猪舍保温，尤其产房、保育舍的保温设计。对于敞开式猪舍，可用编织布或者缝合的编织袋作为挡风布帘，遮挡风向位置，尽量减少透风、防止贼风，也可在猪床上加铺15～20厘米厚的软干草、软秸秆，以保暖、吸湿、除潮。

（二）加强检修

在台风来临前，对猪舍进行排查，存在安全隐患的猪舍应立即检修，做到顶不漏雨，简易舍必要时要采取加固措施，预防大风暴雨损毁栏舍。要检查、固定好用电线路，防止电线被大风吹断，被雨水浸泡。供水管要注意固定，防止被洪水冲断而影响生猪饮水需要。

（三）加强保暖

母猪的产房和仔猪保育舍是保暖重点。封闭式猪舍要利用塑料薄膜、泡沫板、旧包装袋等干净材料封闭北侧窗户，防止寒风进入猪舍；南侧的窗户也要封闭，但要留出一些通风孔；敞开式的猪舍可用塑料薄膜将敞开部分封闭，特别是猪舍的北侧必须封闭。白天有太阳时要适当打开南侧窗户通风。及时清理猪粪，保持猪舍清洁、干燥、舒适。

（四）加强繁育

抓好种猪的配种繁育。增加对母猪发情检查的频率，准确掌握发情、配种时间；有条件地方要及时应用超声波妊娠诊断仪进行妊娠检查，准确鉴别未受孕母猪；重视后备母猪的选留，适当提高选留比例，及时补充青年母猪；加大推广人工授精力度，提高优良种公猪的使用范围。

（五）加强饲养管理

1.调整饲料配方，坚决杜绝使用霉变饲料。

由于连续降雨，地面潮湿，极易引起感染，应在饲料中适当添加复合维生素等，提高抵抗能力。同时可在饲料中适当加一些预防肠道疾病的药物。饲料种类要尽可能多样化，水拌料要用清洁的水拌，保证生猪吃饱饮好。提高饲料能量水平，保证猪维持生长的能量需要；在保持蛋白质水平不减的情况下，增加能量饲料10%～30%，一般采用玉米、稻谷等含能量较高的原料，必要时添加2%～3%的动植物油；增加一些当地农副产品的应用，缓解饲料原料供应短缺的矛盾；饲喂要定时、定量、定温、定质。

2.及时做好舍内外的卫生清洁工作。

及时清除周围积水及污物，保持猪舍四周排水沟的畅通和清洁卫生。应做到猪舍常清扫，污水、粪便及时除净，减少舍内用水量。清除的垫草、粪便应及时运出猪舍，定点或在粪污处理池内堆积，保持猪舍内清洁卫生、空气新鲜、干燥舒适。

（六）加强疾病控制

连续的大风暴雨天气，会给猪群带来严重的应激，这是细菌性腹泻、病毒性腹泻和呼吸道病发作的高危期。对于疾病预防采用在注射疫苗的基础上定期饮水或拌料添加预防药物。对于发生以上疾病时应采取以下措施：

1.细菌性腹泻病的防治。

对细菌性腹泻，主要从饲养管理、疫苗预防和药物防治三方面采取综合防治措施。在饲养管理方面，抓好母猪产前产后和仔猪的饲养管理和护理，新生仔猪尤其要注意防潮和及早哺喂初乳，保护饲料和饮水的清洁卫生，消除雨水天气诱发病因。

2.病毒性腹泻病的防治。

对于病毒性腹泻的治疗，在补液的同时应用免疫增强剂和消毒剂(可作饮水消毒的)是关键，可以考虑使用抗生素防止继发感染。

3.猪呼吸道病传染病的防治。

主要以预防猪流感、猪气喘病、传染性胸膜肺炎等为主。

　　①猪流行性感冒的防治。严格执行防疫卫生制度，加强饲养管理，猪舍防潮，保持舍内清洁干燥、空气新鲜。及时对症治疗，可选用安乃近、复方氨基比林等解热镇痛药肌注；并选用抗生素和磺胺类药以防继发感染。

②猪气喘病的防治。加强饲养管理，减少不良应激，饲料中经常添加支原净预混剂、多维土霉素粉、泰乐菌素等群防群治。可用林可霉素、卡那霉素、恩诺沙星、氟苯尼考等药物进行治疗。

　　③传染性胸膜肺炎的防治。加强饲养管理，及时清理粪便等污物，合理调节饲养密度，保持良好的通风和适宜的湿度，加强栏舍的清洁卫生。药物防治要及时，发现病猪即隔离，对病猪用药注意耐药菌株的出现，要及时更换药物或联合治疗。免疫预防时疫苗可选用猪传染性胸膜肺炎油佐剂灭活苗。

同时，执行严格的生物安全制度，外来人员非必要不进场，若外来人员必须进入猪场，要做好消毒、换鞋、更衣等措施，离开后要立即进行全面消毒，严禁外来人员自由进出猪场；适当添加具有预防呼吸道疾病作用的药物添加剂，控制猪呼吸道疾病发生；加强猪群健康水平监测，做好猪群生长状况、血清学抗体水平、猪蓝耳病等病毒的检测，及时补免；出现异常的生猪要立即采用有效措施进行隔离、治疗，甚至扑杀处理，防止疫情扩散；合理调整免疫程序，防止因免疫过度引起免疫系统紊乱、无法产生抗体现象的出现；做好猪群保健工作，重点是母猪产前一周和仔猪断奶前后一周的护理。

二、家禽

（一）肉鸡

1．抢修加固鸡舍。

对因灾损毁的鸡舍及时加固抢修，排查检修电路，防止电线损坏，挖好并加固鸡舍周围的排水沟，新建鸡舍要选择南向平坦或稍有坡地的地方，远离交通要道及居民区。

2.选择良种。

根据当地生产条件和市场需求，从证照齐全、生产管理水平较高和售后服务较好的种鸡场引进品种，及时补栏，恢复种禽生产能力。

3.强化生物安全措施。

适时免疫接种，密切监测抗体水平和鸡群动态，有效预防传染性支气管炎、禽流感、新城疫、喉气管炎等疾病的发生。及时淘汰处理受伤残鸡。死鸡可采用国家现行的无害化处理规程及时处理，防止疾病传播。

适时调整日粮组成。

由于台风暴雨，气温降低，鸡只基础代谢大量增加，种鸡和未到上市日龄的肉鸡要提高其日粮能量浓度并增加喂料量，如可增加玉米10%-20%用量，玉米紧缺地区可暂用稻谷等替代。对已到上市日龄肉鸡但交通仍不畅的地区则适当调低日粮营养浓度，以满足基础代谢为主要目的，尽量降低损失。按每吨饲料补充100-200g维生素C，饲用复合酶制剂200-500g/吨饲料。补充维生素C可以提高低温应激情况下鸡的抗病力和成活率。添加复合酶制剂可以提高改善饲料中非淀粉多糖成分的利用，提高能量利用效率。饮水或饲料中补充多维、电解质等保健、抗应激药物。

加强饲养管理。

加强保温措施，尤其是局部保温，防止鸡扎堆出现压死现象；雏鸡要增加保温灯；尽量减少肉鸡成鸡阶段室外运动量；种鸡加强封闭措施，同时注意适量通风、防火安全。如果发现鸡只缩头聚群、扎堆挤压或发出颤叫时，说明舍内环境温度过低，设法提高舍内温度，在鸡舍内铺设干燥垫料（厚度在5cm以上），特别要保持垫料干燥。在台风暴雨低温环境下，鸡舍门窗、帘布封闭较严，空气流通不畅，但鸡体内排出的废气和鸡粪等发酵产生的氨气、二氧化碳、硫化氢等气体，易诱发鸡的呼吸道等病症。因此要定时或在中午天气较好时，打开窗户或卷帘进行通风换气，及时清除鸡舍内的粪便和杂物，切实处理好鸡舍通风与保暖的关系。注意通风换气，保持空气新鲜。

6．随时了解天气和交通信息，及时补充饲料、疫苗等原材料储备，同时尽快将上市肉鸡出售。

（二）蛋鸡

1．加固鸡舍。

要对鸡舍和水电等基础设施、设备进行全面巡查、加固，特别要重点排查存在隐患的老旧鸡舍，及时转移鸡只，防止严重的坍塌事故。同时，应注意用电安全，防止棚舍倒塌，压断电线而导致的安全生产事故。

2.确保饲料原料和疫苗供应。

蛋鸡饲料消耗较多，而且严重依赖玉米和豆粕等原料。要通过政府协调，安排紧急运力向灾区调进玉米、豆粕，必要时，动用当地储备粮，解决家禽饲料短缺问题。同时，要开发利用当地的饲料资源，如稻谷替代玉米，棉粕、菜籽粕替代豆粕，通过科学的饲料配方技术生产蛋鸡饲料。

3.加强疫病防控。

尤其是要加强对禽流感、传染性支气管炎、新城疫等疾病的免疫。地方兽医主管部门要监督落实相关的防疫程序。

4.做好无害化处理。

对因灾死亡的鸡只要尽快作无害化处理，防止传播疾病，禁止随意丢弃。同时要加强食品卫生监督，避免大量病死鸡流入食品加工环节，保障食品安全。

5．加强饲养管理。及时补充多维、电解质，防止应激；做好保暖，防止冻死家禽；注意通风换气，防止氨中毒和呼吸道疾病发生；注意饮水卫生，适当添加药物，要给家禽提供温水，避免饮用雨水，发生胃肠炎等消化道疾病。

6．扶持种鸡场尽快恢复生产。优先保证对种鸡场的电力、能源和饲料供应，确保种鸡生产能力。

三、牛羊

（一）尽快修复畜舍

抓紧修复，要特别注意畜舍顶棚的坚固性；圈舍的窗户要用塑料薄膜封闭（可设置易拆卸的挡风保暖材料），堵塞漏洞，防止风雨进入。

（二）保证营养供给均衡

在台风天气影响下，饲草缺乏，种类单一，此时要尽量做到日粮的多样化，保证营养的均衡供给，同时需增加精料的饲喂量，可将饲草铡短和添加的精料搭配饲喂。应经常补喂胡萝卜、大麦芽、青贮饲料、青干草等富含维生素的饲料。尿素是补充蛋白质的重要措施，可适量饲喂。一般6月龄以上的犊牛日喂40-60克，育肥牛70-100克，成年母牛日喂150克，羊是其体重的0.02%－0.05%。尿素适口性差，可按1%与精料混合后拌草饲喂，注意喂后半小时内不饮水。保证饮水的充足，通常每头牛每昼夜饮水量为：黄牛30-40公斤、水牛40-50公斤。对水灾后受到污染的饮水器、水槽、食槽等也要经过清洗、消毒后方可再次使用。

（三）加强饲养管理

对于怀孕母畜应有单独的栏舍，以免拥挤、踢打造成流产。产后及时的补给红糖水，促使母畜体力的恢复。畜舍内要多铺洁净的垫草，并保持干燥卫生。初产的母畜要喂温热水加精料；对于幼畜，要避免饲喂冰凉的叶菜、牧草和其他饲料。天气晴朗的中午前后，应让幼畜到舍外运动、晒太阳。

（四）做好配种工作

对适龄的空怀期牛羊应及时配种，有条件的，建议选用良种精液进行人工授精。对有繁殖障碍的，要尽快治疗或淘汰。

（五）加强牧草田间管理

及时开通、加深田边沟和地头沟,以便排水、沥水和降低土壤湿度，减少台风暴雨后对牧草的浸泡，以利土壤温度的提高，促进牧草提前生长。增施农家肥和草木灰，促进恢复生长。

（六）做好牧草补植及饲料贮备

规模牛羊场要做好牧草补植和青贮玉米或其他饲料作物的贮备，保证牛羊持续生产的需要。

（七）保持圈舍清洁和控制饲养密度

圈舍勤打扫、勤除粪，保持清洁干燥；控制好饲养密度，保持空气流畅。

（八）适当运动和刷拭畜体
在天气晴朗时，把牛羊放出晒太阳，同时要刷拭体表，这样既可预防皮肤病和体外寄生虫病的发生，还可以促进牛的血液循环，提高抗风抗雨能力。

（九）加强疾病的预防

台风天气期间，牛羊的活动量少，易患寄生虫病、风湿病和消化道疾病。因此，要加强预防，做好体内外驱虫和口蹄疫疫苗免疫接种等工作。场内需置备常用药品，以便及时应对突发病例，如腹泻、发烧等，常用药有：青霉素、链霉素、安乃近、10%葡萄糖等。

低温阴雨等极端天气

畜牧业生产风险防控技术指南

一、生猪

（一）加强防寒保暖

母猪的产房和仔猪保育舍是防寒保暖重点。封闭式猪舍要利用塑料薄膜、泡沫板、旧包装袋或帘布等材料封闭窗户，防止冷风、雨水进入猪舍，但要留出一些通风孔。敞开式的猪舍可用塑料薄膜将敞开部分封闭，特别是猪舍的北侧必须封闭。白天有太阳时要适当打开南侧窗户通风。适当提高舍内温度，可采用暖风机等设备提供热源，生长肥育猪可适当增加饲养密度，靠猪群自身温度的散发来提高舍温。对乳仔猪可用干草、麻袋等垫料及红外线灯等加热设备为仔猪保育箱提供额外热源。

加强舍内环境控制

饲养户为了保温往往会降低猪舍通风强度，从而导致舍内湿度过高以及较多的有害气体滞留。过高的舍内湿度及过多的有害气体会诱发猪的呼吸道疾病和其它疾病。要勤打扫舍内粪便，保持良好的卫生环境，降低舍内湿度，降低因粪尿存积而产生的有害气体的浓度，在保持温度的前提下，定时开窗换气（每次10分钟即可），适当增加通风量，尽可能保持舍内空气清新。

提高饲料能量水平

寒冷天气，猪需要更多能量以用来驱寒维持体温。饲养户应及时调整配合饲料配方：(1)增加10%～15%的玉米、糙米等能量饲料；(2)每吨饲料添加1%～2%的植物油，提高饲料能量水平；(3)每吨饲料补充100～200克维生素C，可提高猪的抗病力和成活率；每吨饲料补充200～500克饲用复合酶制剂，可提高饲料消化利用率。建议怀孕母猪每头每天固定增加1公斤饲料；仔猪、肥猪、泌乳母猪可敞开饲喂不限量。尽量饲喂干料并提供清洁的温水，或采用温热水拌料饲喂。要特别加强哺乳仔猪的管理，重点是防止冻僵、冻死，让乳猪吃好初乳，加强乳猪的补料。

做好卫生防疫工作

雨水、低温寒冷季节，某些病毒性疾病爆发的可能性增加。因此，要加强猪的免疫接种，强化传染性胃肠炎、流行性腹泻、口蹄疫等疫病的防控；同时要加强消毒和隔离工作，严防疫病传入。

灾后猪常见疾病的防治

一是强化卫生消毒，防止病原的存留和传播。要及时清除粪污，对猪舍及周围环境进行彻底消毒，用10%漂白粉、2%氢氧化钠、含氯类消毒剂（按使用说明浓度加倍量使用）对空猪舍、粪便、车辆进行消毒，用2%～5%过氧乙酸、1%新洁尔灭对养猪舍进行消毒。及时对死猪进行无害化处理。二是加强保健预防。对猪场所有猪只进行保健，可用强力霉素、阿莫西林等药物预防量拌料，用5—7天，饮水适当添加电解质、复合维生素、黄芪多糖等增强猪体抵抗力。

1.传染性疾病的防治。灾后病原扩散，容易导致发生口蹄疫、猪瘟、蓝耳病、仔猪大肠杆菌病、猪传染性胃肠炎等疾病，饲养户要选用正规生物制品厂家生产的优质疫苗进行免疫预防，根据实际情况，及时对适龄猪只强化免疫。

2.呼吸道疾病的防治。灾后猪只容易发生的呼吸道疾病，可用氟苯尼考、阿莫西林、支原净（按使用说明）进行拌料预防和治疗，治疗量为预防量的2～3倍。

3.消化道疾病预防和治疗。灾后仔猪容易发生仔猪大肠杆菌病、猪传染性胃肠炎等消化道疾病，除了做好疫苗免疫外，用利高霉素、林可霉素、金霉素拌料或饮水预防和治疗，在饮水添加电解质、多种维生素复合剂，增强猪体免疫力。对发病仔猪用干扰素、黄芪多糖等辅助治疗。

二、家禽

（一）加固修缮禽舍

防止禽舍坍塌或漏雨，对已坍塌的栏舍及时维修加固。

（二）加强保温管理

提高舍内温度，防止家禽持续被冷冻。海南的禽舍建筑通常较简易，保温效果不好，要紧急调购保温材料如塑料薄膜、彩条帘布等，对保温效果不好的禽舍要进行封闭，并加装保温装置。

1.禽舍四周用透光塑料薄膜和彩条帘布等封闭、压紧钉固，减少舍内暖气的散失和外界冷气的侵入。

2.禽舍内增加保温装置，提高舍内温度，对雏禽适当提高育雏温度和延长保温天数。如果禽舍内温度还达不到要求，就要增加舍内温度，没有保温装置的增加保温装置如电热炉、红外灯等。

（三）确保饲料原料供应

低温寒冷天气禽饲料消耗增多，但我省玉米和豆粕等原料大部分是从北方调进。要及时做好玉米、豆粕等原料采购安排，适当贮备，解决饲料短缺问题。同时开发利用当地的饲料资源，如稻谷、木薯或其他杂粮替代玉米，通过科学的饲料配方技术生产禽饲料。

（四）适当增加能量饲料

增加能量饲料，提高充足能量，保证体能维持及生长需要。

（五）加强疫病防控

尤其是要加强对禽流感、传染性支气管炎、新城疫等疫病的免疫。地方兽医部门要监督落实相关的防疫措施。对因灾的死禽要尽快作无害化处理，防止疾病传播。同时要加强食品卫生监督，避免大量病死禽流入食品加工环节。

（六）加强生产管理
1.加强晚上的管理，注意舍内温度变化和禽群动态，及时调整舍内温度，防止寒风吹入舍内。

2.地面饲养时，加厚垫料，并尽量保持垫料干燥。

3.网养或笼养时，每1～2天清除一次粪便，以防粪便堆积发酵产生有害气体。

4.舍内经常通风换气，防止氨中毒和呼吸道疾病发生。每天白天开窗（或打开通风口）换气2～3次，晚上1～2次，通风换气时间长短视禽群状况而定，当舍内温度降低，禽只有“打堆”现象时就要关闭窗户或通风口，并增加热源（保温灯、电热炉等）提高舍内温度。

5.饮水或饲料中及时补充多种维生素、电解质，防止应激。

6.保证禽群饲料和饮水充足，饮用水水温要有20℃以上，避免发生胃肠炎等消化道疾病。

（七）灾后家禽常见疾病及防治

家禽受冻后，体质明显下降，导致发病机率增加，特别容易发生呼吸道疾病，如禽流感、新城疫、鸡传染性支气管炎、鸡传染性喉气管炎、鸡慢性呼吸道病、鸡传染性鼻炎和鸭疫里默氏杆菌病。因此，在做好家禽抗寒防冻工作的同时，重点加强家禽呼吸道疾病防控力度，有效做好家禽呼吸道疾病的预防工作。

1.做好卫生消毒工作。及时清除舍内冻死的禽只、粪污及杂物等，对地面和水泥墙面冲洗干净后再进行消毒，常用的消毒药为20%生石灰水、10%漂白粉、2%氢氧化钠溶液、1%新洁尔灭或1:200的百毒杀消毒，笼具和舍内空间可用3%来苏尔或0.02%—0.03%过氧乙酸喷洒消毒。对死亡禽只要及时进行无害化处理，禁止随意丢弃，防止疫病传播。

2.做好保温与通风工作。由于气温较低，禽舍封闭较严，通风量减少，氨气等有害气体聚集，呼吸道上皮受到损害，易诱发家禽的呼吸道等疾病。在中午天气较好时，应进行通风换气，既要保温，又要适当通风。及时清除禽舍内的粪便和杂物，尽量少用冷水清洗，保持适中的饲养密度，保证舍内氧气充足。

3.加强营养管理。在日粮中增添适量的能量饲料，提高禽类抵御寒冷的能力；添加适量微量元素和维生素，减少应激反应的发生。

4.适时合理免疫。应根据母源抗体水平及当地疫情合理安排免疫程序，确定正确合理的免疫程序和途径、疫苗种类，在免疫接种过程中，确保免疫操作规范和保障免疫质量。家禽应做好高致病性禽流感、新城疫、禽霍乱、传染性支气管炎、马立克氏病、传染性法氏囊病等疫苗的预防接种工作。

5.做好药物预防和治疗。可根据当地实际情况，用强力霉素、氟苯尼考或支原净以及泰乐菌素拌料来预防禽呼吸道疾病。家禽慢性呼吸道病可用强力霉素、泰乐菌素、红霉素、利高霉素、乳酸恩诺沙星治疗。应注意合理用药、联合用药及轮换用药。

三、牛、羊

（一）牛、羊舍

对被风雨毁坏的牛、羊舍如不能进行简单修复的，建议根据历年的牛羊养殖经验，发挥优势，克服缺点进行重建。如改变朝向，增加牛羊舍及羊床的高度，使其座北朝南，易于通风干燥；合理安排饲槽、草架、饮水槽，计划好消毒池、氨化、青贮池的修建位置，增加粪污处理设施。

（二）饲养管理

1.精心饲养，提高饲养效果。低温天气应及时调整饲料配方，增加能量饲料供给和饲喂次数，适当添加维生素和矿物质等抗应激添加剂，提高牛羊抗寒抗冻能力，减少应激。将粗饲料切碎（1厘米左右），最好经揉搓机处理，延长饲喂时间，夜间加喂一次，酌情增加精饲料喂量（每天增加：牛2—5斤，羊2—3两）。通过增加数量或提高质量，提高牛羊的营养摄入水平，增强抗寒抗冻能力，使其尽快恢复体质，恢复生产。如寒冷冻害正值母牛（羊）妊娠及产犊（冬羔）时期，增加营养、补喂精料可有效地防止死胎及母牛（羊）流产、早产。犊牛（羔羊）出生后要及时将其身体擦干保暖，并让其吃上初乳。如其亲生母牛（羊）缺奶，可将其寄养给其他母牛（羊）。寄养前须将其他母牛（羊）的尿液涂擦在犊牛（羔羊）身上，增加寄养成功率。需要人工哺喂的犊牛（羔羊）可用牛奶进行哺喂。用牛奶进行哺喂时要进行均质处理，将经消毒、加热至37℃的牛奶倒入其中，处理1～2分钟后哺喂。

2.加强管理，防止疾病发生。一是加强保温。受低温冻害等因素影响，出生犊牛（羔羊）可能会出现体重小、体质弱等问题，需要采取保温措施。可增加垫草，利用保温板、红外保温灯等设备进行保温取暖，取暖时供暖设备周围要设置防护装置，注意防止火灾、烫伤等意外事故的发生。二是做好综合防控。应注意饲料保存，不喂霉变饲料，可饲喂一些温热的饲料或粥料，饮用温热水，即把精料制成38℃左右的热粥饲喂，把饮水温度加热到37℃，可提高抗病能力。提前做好灾后恢复生产的各项准备工作，注意保持牛羊舍干燥，做好日常消毒工作，保持饲槽干净，防止各类疾病的发生。

（三）及时配种，确保灾后高配种率
由于母牛（羊）体质下降，发情、排卵率下降，将最终影响其配种率。为提高配种率，除保证各种营养的供给，增强母牛体质外，还应认真观察发情表现。有经验的配种员可通过检查、试情，提高发情鉴定及配种受胎率，保证正常繁殖。

（四）其他
1.对于种草和集约化舍饲养殖户，低温冷冻天气直接造成许多牧草受伤害，可以参照果、蔬等农作物的处理方法进行处理，如割去冻伤部分，对不能成活的牧草可将其收回饲用。备足草料，尽可能地降低草料紧缺的压力。

2.根据草料生产供应情况，适当减少饲养数量，保证牛（羊）生产正常，确保养殖效益。

  海南省农业农村厅办公室                  2021年12月28日印发